1

证券代码：300355        证券简称：蒙草抗旱       公告编号：2015-075号

内蒙古和信园蒙草抗旱绿化股份有限公司

对外投资公告

    内蒙古和信园蒙草抗旱绿化股份有限公司（以下简称“公司”）

以现金方式认购内蒙古呼和浩特金谷农村商业银行股份有限公司（以

下简称“金谷银行”）股份，现将相关事项公告如下：

    一、对外投资概述

    金谷银行增资扩股基本方案：目前注册资本 779,615,333 元,本

次募集新股 50,000 万股，依据净资产指标确定本次认购价格为人民

币 3 元/股。增资扩股后，金谷银行总股本变更为 1,279,615,333 股。

    2015 年 12 月 22 日，公司与金谷银行签订《股份认购协议书》，

公司拟以现金人民币 2,910 万元认购金谷银行 970 万股股份，认购价

格为 3 元/股，占其增资扩股后总股本的 0.758%。

    根据《深交所创业板股票上市规则》、《公司章程》及《公司对外

投资管理制度》等有关制度规定，该投资事项无需经公司董事会审议，

且本次交易不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理

办法》规定的重大资产重组。

二、投资标的的基本情况

    1、公司名称：内蒙古呼和浩特金谷农村商业银行股份有限公司

    2、企业性质：农村商业银行

    3、法定代表人：刘建强

    4、地址：内蒙古自治区呼和浩特市赛罕区大学东街陶然大厦

    5、注册资本：779,615,333 元

    6、成立日期：2014 年 04 月 18 日

    7、注册号：91150100098155405U

    8、经营范围：吸收公众存款；发放短期、中期和长期贷款；办

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

 2

理国内结算业务；办理票据承兑与贴现；代理发行、代理兑付、承销

政府债券；买卖政府债券、金融债券；从事同业拆借；代理收付款项

及代理保险业务；从事银行卡（借记卡）业务；提供保管箱服务；经

中国银行业监督管理委员会批准的其他业务。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）

    9、股权结构：股权包括企业法人股和自然人股，其中企业法人

股占比 33%，自然人股占比 67%。

10、最近一年又一期主要财务数据：

             时间

  项目

2014 年 12 月 31 日

（经审计金额）

2015 年 9 月 30 日

（未经审计金额）

资产总额（亿元） 309.15 335.49

负债总额（亿元） 284.97 307.53

净资产（亿元） 24.18 27.96

营业收入（亿元） 14.50 11.62

净利润（亿元） 4.72 2.49

每股净资产（元） 3.10 3.59

    三、对外投资合同的主要内容

（一）认购数量、价格及认购款的支付

1、本次增资扩股按溢价发行，乙方认购的上述股份每股为人民

币叁元；

2、乙方本次认购（大写）玖佰柒拾万股，应付认购款总额度（大

写）人民币贰仟玖佰壹拾万元；

3、本协议生效后 8 个工作日内，乙方将上述认购款划入甲方指

定的银行账户。

（二）双方的权利、义务

甲方权利、义务

1、甲方有权要求乙方按本协议规定的时间及条件支付全部认购

款；

2、在乙方履行了本协议规定的全部义务后，甲方应积极为乙方

 3

办理股权手续；

3、在收到乙方支付的全部认购款后，及时为乙方出具相关票据。

乙方的权利、义务

1、乙方依法履行本协议义务后，有权获得相应的股东资格，享

受股东权利，承担股东义务；

2、本协议生效后，乙方未获得相应的股东资格前，不享有甲方

股东的利益分配；

3、乙方应如实提交甲方所需的相关资料并保证其真实、合法、

有效。否则，由乙方自行承担全部不利后果，如因此给甲方造成经济

损失，乙方据实赔偿。如给甲方造成信誉贬损，社会评价降低之后果，

乙方向甲方支付认购款总额 5%的违约金；

4、本协议生效且资金交割完毕后，乙方自次月起享有本股权的

利益分配权。

四、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响

1、投资目的：公司认购金谷银行的股份，一方面可以获得其稳

定的利润分红收益及股权增值收益，另一方面该投资可充分利用其金

融资源，并与其建立长期密切的业务合作关系，特别在供应链金融等

重要业务方面的合作，促进公司业务的发展和拓展。

2、投资风险：增资扩股后，金谷银行将面临业务风险、信用风

险、市场风险、管理风险等多种风险因素，公司将密切关注其经营管

理状况，及时控制风险，确保投资安全。

    3、公司本次对外投资金额为2,910万元，由自有资金解决，不会

对公司财务状况及经营成果产生不利影响。

五、备查文件

股份认购协议书。

特此公告。

                   内蒙古和信园蒙草抗旱绿化股份有限公司

                                    董  事  会

                         二〇一五年十二月二十三日